

UBND HUYỆN KRÔNG PA  
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG  
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: 01/KH-BCĐ

Krông Pa, ngày 01 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

V/v tuyên truyền, vận động và tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2022

- Căn cứ quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 7/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình nguyện.

- Căn cứ công văn số 47/BCĐQG-VPTT ngày 03/5/2018 của Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu toàn quốc giai đoạn 2018-2022.

- Thực hiện kế hoạch số 39/KH-BCĐ Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai ngày 02/12/2021 về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022.

Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra. Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch tổ chức, vận động hiến máu nhân đạo trong toàn huyện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nhằm phát huy truyền thống nhân đạo cao đẹp, lòng nhân ái trong cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và hội viên, nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, thanh niên và nhân dân sống trên địa bàn huyện Krông Pa thấy được tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người.

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trở thành hoạt động thường xuyên, có ý nghĩa trong đời sống xã hội.

- Đáp ứng nhu cầu cần máu để sử dụng điều trị của các Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh và huyện.

#### 2. Yêu cầu:

- Đáp ứng nhu cầu lượng máu dự trữ cần thiết để sử dụng điều trị cứu người trên địa bàn huyện. Đồng thời tạo ngân hàng máu sống khi cần có thể truyền máu kịp thời cho người bệnh.

- Chương trình được triển khai rộng rãi, thu hút đông đảo người tham gia hiến máu.

- Công tác tổ chức cũng như việc tham gia hiến máu, lấy máu phải đảm bảo an toàn, tiện lợi, tránh tập trung quá đông người vào một thời điểm, địa điểm tổ

Chức vụ?  
hiến máu  
08/6/22



chức rộng rãi, thoáng mát, sạch sẽ và có khu vực rửa tay; thông báo tới người tham gia hiến máu sử dụng khẩu trang y tế và dung dịch sát khuẩn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động tham gia hiến máu nhân đạo trong cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên, nhân dân về ý nghĩa của cuộc vận động hiến máu nhân đạo gắn với cuộc vận động “Thanh niên sống đẹp” do hội Liên hiệp thanh niên tỉnh phát động.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, các hình thức như treo băng rôn, tài liệu, dán áp phích, tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch hiến máu nhân đạo tại các tổ chức cơ sở công đoàn, đoàn xã, thị trấn, tại các buổi ngoại khóa của trường, lực lượng vũ trang trong toàn huyện.

- Thông qua phong trào, phát huy tinh thần tự nguyện của hội viên, thanh niên, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện vì cuộc sống cộng đồng, thực hiện phương châm “Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”

### **2. Tổ chức hiến máu:**

#### **a. Đối tượng:**

- Toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và hội viên, nhân dân trên địa bàn huyện.

- Người tham gia hiến máu phải đảm bảo đủ sức khoẻ và các điều kiện khác mà Trung tâm hiến máu đưa ra. (Độ tuổi từ 18 - 60 tuổi, nam từ 47 kg trở lên, nữ từ 43 kg trở lên và có tình trạng sức khoẻ tốt).

- Các đối tượng tham gia hiến máu nhân đạo được xét nghiệm máu miễn phí và bồi dưỡng sau khi hiến máu theo quy định nhà nước.

#### **b. Thời gian:** Tổ chức hiến máu tình nguyện huyện.

Đợt 1: Vào lúc 7 giờ 00 phút ngày 14 tháng 7 năm 2022. (Thứ 5)

#### **c. Địa điểm:**

**Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban mặt trận huyện Krông Pa.**

**3. Đơn vị lấy máu:** Khoa huyết học - TM Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Cấp Huyện:**

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền vận động các cấp, các ngành trong xã hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện.

- Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện phối hợp chỉ đạo các thành viên trong UBMT huyện tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào hiến máu tình nguyện.

- Hội Chữ thập đỏ huyện cung cấp tài liệu tuyên truyền và triển khai đến các xã, thị trấn phục vụ công tác tuyên truyền.

- Chủ trì hoạt động, kiểm tra, đôn đốc, xây dựng và thông báo kế hoạch Hiến máu nhân đạo cụ thể để các đơn vị chủ động phối hợp tổ chức cho cán bộ hội viên, thanh niên và nhân dân tham gia hiến máu, đồng thời tổng hợp danh sách người tham gia hiến máu ở các xã, thị trấn để dự kiến ngày tháng, địa điểm, thông báo cho các đối tượng tham gia



hiển máu biết để báo cáo về khoa huyết học-TM Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai chuẩn bị các điều kiện, phương tiện kỹ thuật, tổ chức thực hiện hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Trung tâm y tế và các cơ quan liên quan chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc các điều kiện cần thiết cho việc phục vụ tổ chức hiến máu đồng thời cử một số đối ngũ y bác sỹ tham gia trong công tác hiến máu tình nguyện;

*Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona cho người dân theo khuyến cáo của Ngành y tế như: Thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; che miệng, mũi khi ho, hắt hơi; đeo khẩu trang nơi công cộng; giữ nhà cửa thông thoáng, sạch sẽ; tập thể dục; ăn chín, uống sôi và đầy đủ chất dinh dưỡng để tăng cường sức khỏe; tránh tiếp xúc với người có biểu hiện cúm. Trong trường hợp có các biểu hiện như sốt, ho, khó thở cần đến bệnh viện để được khám và điều trị kịp thời. ( poster gửi kèm).*

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thông tin & thể thao tuyên truyền quảng cáo, cắt dán 03 băng rôn khẩu hiệu trên các tuyến đường Nội thị; tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình cô đọng về mục đích, ý nghĩa trong đợt phát động hiến máu tình nguyện, thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu cho nhân dân trên địa bàn huyện biết tham gia hưởng ứng hiến máu tình nguyện năm 2022.

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với Ban chỉ đạo theo dõi danh sách đoàn viên thanh niên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu tình nguyện.

- Huyện đội phối hợp chặt chẽ với các thành viên khác trong Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện Huyện, tích cực làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ chiến sỹ lực lượng quân đội và dân quân tự vệ tại các xã, thị trấn tham gia hiến máu tình nguyện, đồng thời xây dựng lực lượng hiến máu dự bị tham gia hiến máu tình nguyện năm 2022.

- Công an huyện cần phối hợp chặt chẽ với các thành viên khác trong Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện, tích cực làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ chiến sỹ công an và công an các xã, thị trấn tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp với các thành viên trong Ban chỉ đạo triển khai việc giáo dục tuyên truyền cho học sinh, lực lượng giáo viên trong độ tuổi hiểu được ý nghĩa vai trò của phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn huyện, hưởng ứng phong trào và tham gia hiến máu tình nguyện.

- Liên đoàn lao động huyện tuyên truyền, vận động cho đoàn viên công nhân viên chức, lao động hiểu được ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện và tham gia tích cực cuộc vận động hiến máu tình nguyện và tham gia hiến máu tình nguyện.

- Hội liên hiệp phụ nữ phối hợp với Ban chỉ đạo theo dõi danh sách cán bộ hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu tình nguyện.

## **2. Cấp xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn chưa thành lập BCD-HMTN tham mưu Cấp ủy Đảng Chính quyền địa phương thành lập BCD cấp mình, xây dựng kế hoạch, phối hợp với Đoàn xã tuyên truyền, vận động Đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân



tham gia hiến máu tình nguyện do BCĐ huyện tổ chức, lập danh sách số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện gửi Ban chỉ đạo huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện tổng hợp để tổ chức vận động hiến máu trước ngày 07/7/2022, địa chỉ Hội chữ thập đỏ huyện Krông Pa số 39 Trần Hưng Đạo, Thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai; Số điện thoại: 0964409246. hoặc qua gmail: [Ctdkrongpa@gmail.com](mailto:Ctdkrongpa@gmail.com)).

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu nhân đạo của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Krông Pa, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh hội (b/c)
- TT Huyện ủy (b/c)
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c)
- Các thành viên BCĐ (phối hợp t/h)
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- Lưu BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN HUYỆN**  
**P. TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN**  
**Ksor H' Quá**